

## Nr 4

### *Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.*

I enlighet med föreskrift i 4 § av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning under år 1969. För ändamålet har utskottet tagit del av den av styrelsen för riksdagsbiblioteket avgivna, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1969 ävensom av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså

att riksdagen beviljar styrelsen för riksdagsbiblioteket ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1969.

Stockholm den 3 februari 1970

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

---

#### *Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ståhle (s), Åke Larsson (s), Stefanson (fp), Palm (s), Åkerlund (m), Strandberg (m) och Larfors (s);

från andra kammaren: herrar Regnéll (m), Hagnell (s), Franzén i Motala (s), Fridolfsson i Rödeby (s), Löfgren (fp), Stridsman (cp) och Brännström (s).

---

### *Till Riksdagen*

Jämlikt § 5 i reglemente för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed av-giva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1969.

Till ny ledamot i styrelsen efter herr *Wennerfors* har valts ledamoten av första kammaren, bonden *Eric Carlsson* den 21 maj och efter hans av-sägelse, som godkändes den 29 oktober, valdes den 3 december ledamoten av andra kammaren, författaren *Per Olof Sundman*. Till suppleanter utsågs den 21 maj ledamoten av riksdagens första kammare, docenten *Gunnar Richardson* och herr *Wennerfors*.

Styrelsen, som hållit åtta sammanträden, avgav till riksdagen den 5 feb-ruari utlåtande över riksdagens revisorers granskningspromemoria den 4 de-cember 1968 angående riksdagsbibliotekets ställning och uppgifter inom det statliga biblioteksväsendet, den 26 mars över styrelsens för riksdagens förvaltningskontor skrivelse den 25 februari 1969 om riksdagens lokalfrågor på längre sikt m. m., den 9 oktober angående riksdagens revisorers framställ-ning med anledning av verkställd granskning av riksdagsbibliotekets upp-gifter och ställning inom det statliga biblioteksväsendet samt överlämnade till universitetskanslersämbetet den 28 oktober ett yttrande av överbiblio-tekarien angående betänkandet Biblioteksarbete och automatisk databehand-ling.

Riksdagen beslöt den 29 maj i enlighet med bankoutskottets utlåtande nr 26, att biblioteket skall inplaneras i det definitiva riksdagshuset med samma omfattning som i det provisoriska. Den 19 november godkände riks-dagen bankoutskottets utlåtande nr 44, som innebär, att riksdagen behåller huvudmannaskapet för biblioteket, som alltjämt skall verka som centralt förvaltningsbibliotek, och att en utredning skall tillsättas av talmanskonferensen med uppdrag att bland annat utreda bibliotekets ställning inom riksdagsförvaltningen. Styrelsen har den 4 december avgivit av talmans-konferensen den 25 november begärt förslag om styrelsens företrädare i den beslutade utredningen. Den av riksdagen 1967 beslutade granskningen av bibliotekets arbetsrutiner genom statskontorets försorg har under året på-börjats. På hemställan av riksdagens förvaltningskontor har medgivits, att det tillfälligt till förvaltningskontoret upplåtna s. k. depositionsvalvet i kvar-teret Vinstocken får disponeras av Allmänna förlaget under förutsättning av kompensation i det provisoriska riksdagshuset.

Biblioteket har demonstrerats för nyvalda riksdagsledamöter. Bland öv-riga besökare må nämnas chefen för Parlamentsbiblioteket i Ottawa *Mr. Erik Spicer*, och chefen för Canadas nationalbibliotek *Mr. Guy Sylvestre* samt *Mr. Minosu Nagana*, föreståndare för det japanska parlamentsbibliotekets

upplysningsjänst, och Mr. Seiichi Teramura från samma bibliotek samt bibliotekarien Vagn Plenge från Mellempfolkeligt samvirke i Köpenhamn.

Antalet utlånade volymer har utgjort 18 134. Lånen fördelar sig på följande sätt:

Ledamöter av riksdagen	2 116
Riksdagen, dess utskott och verk	2 689
Statsdepartement	1 125
Kungl. kommittéer	347
Centrala ämbetsverk	713
Övriga statliga institutioner (utom bibliotek och arkiv)	506
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar (utom bibliotek och arkiv)	1 500
Inländska bibliotek och arkiv	3 881
Utländska bibliotek	167
Enskilda personer	5 090

För lånesökande har biblioteket förmedlat 644 volymer från 64 inhemska bibliotek och arkiv och 29 volymer från 11 utländska bibliotek.

Antalet besökare i läsesalen har enligt besöksjournal utgjort 4 530 personer.

Fotokopior har gjorts till ett antal av 39 700 huvudsakligen för riksdagens räkning. Det alltmer stegrade behovet av kopiering ur riksdagens arkiv för utomstående har ej i sin helhet kunnat tillgodoses inom biblioteket på grund av den ansträngda personalsituationen, varför utlåning av riksdagshandlingar skett, vilket aktualiserar frågan om framställandet av mikrofilmkopia av åtminstone vissa delar av arkivet. Ytterligare en del av arkivet avses att överföras till riksarkivet under nästkommande år.

Bibliotekets telex har i likhet med den nya xerox-anläggningen i ökande utsträckning utnyttjats direkt av riksdagen och dess ledamöter. En mindre läsaparat för mikrofilm har anskaffats under året.

Bibliotekets accession har utgjort 212 meter. Riksdagens pressbevakning har överlämnat sitt klipparkiv. Biblioteket har erhållit ett exemplar av hittills färdigställda grammofonskivor med talprov av riksdagens ledamöter. Vid utgallring från framför allt statsdepartementen har bland annat förrådet av utredningar kunnat utökas. Större serier av detta material liksom av riksdagstrycket har kunnat överlämnas till andra bibliotek.

Katalogkort för nyförvärv har färdigställts i följande omfattning:

Nominalkatalogen	7 389
Realkatalogen	4 982
Läsesalskatalogen	12 096
Nyförvärvsförteckningarna	4 740

Årsbibliografin över Sveriges offentliga publikationer, som från och med årgång 38 (1968) redovisar även icke tryckt material i viss utsträckning, omfattar 337 institutioner eller grupper av institutioner, för vilka 5 281 publikationsnummer redovisats (1967: 3 824).

Under året har bibliotekarien *Torsten Dahl* verkställt revision av Nationernas förbunds publikationer och Lorénska stiftelsens bokgåva.

Bindning av olika slag har under året ombesörjts för 7 407 band.

Överbibliotekarien har bl. a. bevistat de nordiska parlamentsbibliotekariernas årsmöte i Köpenhamn och Nordiska vetenskapliga bibliotekariieförbundets rundabordskonferens om planering av biblioteksbyggnader i Jyväskylä. Förste bibliotekarien *Gunnel Bohman* har bl. a. deltagit i International federation of library associations' årsmöte i Köpenhamn. Förste biblioteksbiträdet *Kerstin Lundqvist* har deltagit i statens personalutbildningsnämnds introduktionskurs för biträdespersonal och vaktmästaren *Jan Högberg* i fortsatt kurs i engelska.

Beträffande bibliotekets personal, för vilken frånvaron i förhållande till arbetsdagar, bortsett från semester, utgjort 18 % (1967 21,4 % och 1968 14 %), är följande att anföra:

Bibliotekarien *Torsten Dahl* har varit tjänstledig med C-avdrag den 29 september—31 oktober. Bibliotekarien *Inger Sterzel* har utnämnts till förste biblioteksassistent i lönegrad Ao 15 från och med den 1 juli. Förste biblioteksassistenten *Melita Byström*, som varit tjänstledig med C-avdrag till och med den 28 februari, har beviljats entledigande från och med den 1 mars och förste biblioteksassistenten *Kirsti Hygom* från och med den 7 november. Biblioteksassistenten *Margit Lindberg* har varit tjänstledig med C-avdrag från och med den 15 september och förste biblioteksbiträdet *Barbro Olsson* den 11 januari—10 juli. Biblioteksbiträdet *Suzanne Wallinder* har bestritt ett vikariatslöneförordnande som extra förste biblioteksbiträde till och med den 10 juli och från och med den 15 september. Biblioteksbiträdet *Kerstin Lundqvist* har placerats som förste biblioteksbiträde från och med den 1 oktober. Vaktmästaren *Harry Hagström* har förordnats som extra ordinarie vaktmästare från och med den 13 januari och åtnjutit tjänstledighet med C-avdrag den 9 juni—31 augusti samt beviljats avsked från och med den 1 september, och vaktmästaren *Erik Vickström*, som tjänstgjort i biblioteket den 4 juni—9 oktober, har förordnats som extra vaktmästare i lönegrad Ag 8 från och med den 10 oktober.

Genom bibliotekets försorg har under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1968*, *Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1968: 1—2 och 1969: 1—2*.

Stockholm den 10 januari 1970

ERIK ALEXANDERSON

*Lisa Mattson*

*P. O. Sundman*

*Lars Frykholm*